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Al 03 de agosto del 2021 se registró un total acumulado de
123,875 niñas, niños y adolescentes contagiados y 1,079
fallecidos
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A la triste situación de 1079 niñas, niños y adolescentes fallecidos, se suma la voz de

alerta dada por la plataforma periodística Ojo público sobre la alta tasa de niños

huérfanos por el COVID 19. El artículo Duelos silenciados, la trágica orfandad por las

muertes asociadas a la Covid 19 de Xilena Pinedo reporta que “En Perú, uno de cada

100 niños ha perdido a su padre o abuelo apoderado debido a las muertes

asociadas a la Covid-19. Así lo estima un estudio científico publicado en la revista

The Lancet, cuyos datos recogidos lo colocan como el más afectado en el mundo:

tiene la tasa más alta de niños afectados.” El reporte analiza las cifras de 21 países.

Las proyecciones señalan que “ el Perú es uno de los países con la tasa más alta de

niños que perdieron a su cuidador principal (padre, madre o ambos o abuelo

apoderado): 10 de cada 1000 niños, lo que representa una cifra durísima para el

país: 98.975 menores en estado de orfandad”, México registra 3 niños por cada

1.000 y Brasil y Colombia 2 por cada 1.000.

Desde RADAR COVID hemos identificado a las regiones con más alto porcentaje de

fallecidos en edad reproductiva (entre 15 y 50 años) asumiendo que en ellas

encontraremos a los niños y niñas a los que se refiere la investigación: Lima, Piura,

Callao, La Libertad, Ica, Arequipa, Lambayeque, Junín, Ancash y Puno. Lima alcanza el

46% del total nacional de fallecidos en edad reproductiva.

Radar COVID -19
Número 57 – del 28 de julio al 03 de agosto 
2021



Al 03 de agosto del 2021 se registró un total acumulado de
123,875 niñas, niños y adolescentes contagiados y 1,079
fallecidos

3

El país necesita dar una respuesta inmediata, por ello hemos respondido a la

invitación de algunos socios de la Campaña Peruana por el Derecho a la Educación

para dialogar sobre la magnitud de las pérdidas y alternativas de respuesta social

inmediata. También hemos propuesto a la gerencia de Desarrollo Social de la

Municipalidad de Lima desarrollar un piloto para sumarnos a la identificación

nominal de las y los huérfanos, ya iniciada por la gestión de la ex ministra de la Mujer

Silvia Loli a propósito del otorgamiento de la pensión de orfandad. Es de señalar que

el gobierno de Francisco Sagasti estableció una pensión de 200 soles mensuales y

que según nos informó la ministra Silvia Loli durante su gestión se había logrado

otorgar a 11,300 niñas, niños y adolescentes. No partimos de cero

RADAR COVID ha construido una simulación para estimar el número potencial de

huérfanos de COVID que han perdido al papá y a la mamá multiplicando el total de

personas fallecidas en edad reproductiva de 15 a 50 años (28,306 al 3 de agosto) por

la tasa de fertilidad estimada por el INEI que es 2.2, niños. Nos da un total de 62.273

posibles huérfanos. La cifra no considera a quienes han perdido a sus abuelos y otros

cuidadores.
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Comprendiendo el sentido social de la urgencia, nos hemos reunido con algunas

instituciones socias de la Campaña Peruana por el Derecho a la Educación que nos

convocaron ante la gravedad de la situación y con la Gerencia de Desarrollo Social

de la Municipalidad de Lima a quienes hemos propuesto actuar

interinstitucionalmente para impulsar una respuesta nacional al desafío de ubicar

y atender económica y socialmente a las huérfanos y acompañarlos en su proceso

de duelo.

No bajar la guardia, niños fallecidos

Las cifras muestran un descenso, el total de niñas, niños y adolescentes

fallecidos al 03 de agosto de 2021 es de 1079. 504 de ellos tenía de cinco

años a menos (47%).

Por ello seguimos insistiendo en la necesidad de alertar a las madres sobre los

riesgos que tienen sus hijos de desarrollar formas graves del Covid 19. .
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Niños contagiados al 03 de agosto de 2021

Son 123,873 los niños contagiados, el porcentaje mayor de contagiados a lo largo de

la pandemia corresponde a los adolescentes de 12 a 17 años (52%), siguiendo los

niños/niñas de 6 a 11 años con 25%. y, luego los de 0 a 5 años con 23%. Se observa

una reducción importante de contagios, las últimas cuatros semanas, las cifras

previas fueron 1037, 1240, 754. Entre 28 de julio y el 03 de agosto los contagiados

son 742. Debemos insistir en que si bien los que más se contagian son los

adolescentes, los que más fallecen son los niños de cinco años a menos.

Desafíos

En relación con niños, niñas y adolescentes en orfandad por el COVID 19

 Declarar a los niños huérfanos por el COVID 19. grupo priorizado del Plan de Acción

por la infancia y de los programas sociales para garantizar su derecho a la

educación, salud y aquellos que les permitan su pleno desarrollo.

 Identificar nominalmente a las niñas, niños y adolescentes huérfanos de COVID y

brindarles apoyo para que accedan a la pensión establecida por el gobierno.
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 Identificar nominalmente a las familias de niños fallecidas por COVID y evaluar la

necesidad de apoyo social, sicológico, apoyándolas en su duelo y necesidades

básicas no atendidas.

En relación a niños, niñas y adolescentes fallecidos

 Afinar el protocolo de atención a contagiados de COVID 19, específicamente para

los niños de cinco años a menos y realizar campañas informativas dirigidas a las

familias de niños de cinco años a menos, alertándolas sobre la existencia de

riesgos de desarrollar formas severas de la enfermedad.

 Capacitar al personal para una eficiente detección de casos de riesgo de

fallecimiento en niños de cinco años a menos,

En relación con niñas, niñas y adolescentes contagiados

 Campañas de prevención del COVID 19 dirigidas a adolescentes en los distritos de

mayor carga viral.

 Realizar un monitoreo periódico de los niños contagiados sintomáticos o

asintomáticos para identificar la existencia de secuelas posteriores y el estado de

situación del ejercicio de sus derechos.
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NIÑAS, NIÑOS
Y ADOLESCENTES

03 de agosto del 2021

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES

TOTAL DE CONTAGIADOS: 
123,875

De 0 a 5 años: 
28,287

De 12 a 17 años: 
64,123

De 6 a 11 años: 
31,465

52%

25%

23%

Actualización al 03 de agosto 
2021

Gráfico 1
Acumulado de contagios

TOTAL 
CONTAGIAD

OS

TOTAL 
FALLECIDOS

NNA
CONTAGIAD

OS

NNA
FALLECIDOS

2,119,068 196,673 123,875 1,079

Nota: Incluye el 03 de agosto. Fuente: Ministerio de Salud. Plataforma Nacional Datos abiertos.  Recuperado el 05/08/2021 de 
ttps://www.datosabiertos.gob.pe/search/field_topic/covid-19-917?sort_by=changed . Elaborado por Terre des Hommes Suisse/Incidencia/Ana Cecilia 
Aliaga M.
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NIÑAS, NIÑOS
Y ADOLESCENTES

Número de niñas, niños y adolescentes

CONTAGIADOS

ENTRE 28 JULIO – 03 AGOSTO 2021: 
742

59%26%

15%

De 0 a 5 años: 
110

De 12 a 17 años: 
438

De 6 a 11 años: 
194

NUEVOS 
CONTAGIAD

OS

NUEVOS
FALLECIDOS

NUEVOS 
NNA

CONTAGIAD
OS

NUEVOS 
NNA

FALLECIDOS

Casos de contagios  
registrados entre el 28 julio 
– 03 agosto 2021

Gráfico 2
11,195 437 742 3

Nota: Incluye el 03 de agosto. Fuente: Ministerio de Salud. Plataforma Nacional Datos abiertos.  Recuperado el 05/08/2021 de 
ttps://www.datosabiertos.gob.pe/search/field_topic/covid-19-917?sort_by=changed . Elaborado por Terre des Hommes Suisse/Incidencia/Ana Cecilia 
Aliaga M.
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NIÑAS, NIÑOS
Y ADOLESCENTES

03 de agosto 2021

NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES

TOTAL DE FALLECIDOS: 1,079

29%

24%

47%

De 0 a 5 años: 
504

De 12 a 17 años: 
310

De 6 a 11 años: 
265

Actualización al 03 de agosto 
2021

Gráfico 3
Total acumulado de 
fallecidos

TOTAL 
CONTAGIAD

OS

TOTAL 
FALLECIDOS

NNA
CONTAGIAD

OS

NNA
FALLECIDOS

Nota: Incluye el 03 de agosto. Fuente: Ministerio de Salud. Plataforma Nacional Datos abiertos.  Recuperado el 05/08/2021 de 
ttps://www.datosabiertos.gob.pe/search/field_topic/covid-19-917?sort_by=changed . Elaborado por Terre des Hommes Suisse/Incidencia/Ana Cecilia 
Aliaga M.

2,119,068 196,673 123,875 1,079
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NIÑAS, NIÑOS
Y ADOLESCENTES

Número de niñas, niños y adolescentes

FALLECIDOS

ENTRE 28 DE JULIO – 03 DE 
AGOSTO 2021: 7

33%

0%67%

NUEVOS 
CONTAGIAD
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NUEVOS
FALLECIDOS
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NNA

CONTAGIAD
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NNA

FALLECIDOS

Casos registrados entre 
el 28 de julio – 03 de 
agosto 2021 

Gráfico 4

De 0 a 5 años: 
2

De 12 a 17 años: 
1

De 6 a 11 años: 
0
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EVOLUCIÓN DE CONTAGIADOS
DE 0 A 17 AÑOS
Gráfico 5

13

76,578
78,498

80,353

83,143 86,198

90,976 93,645
97,033

100,195
103,352

106,142 108,243 110,541

112,631
114,259

115,718 117,385 120,102

121.139 122,379
123,133

123,875

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000 EVOLUCIÓN DE CONTAGIADOS DE 0 A 17 AÑOS 
(datos acumulados)

Las cifras en color verde = periodo del boletín Radar Covid-19 mayor a una semana
Las cifras en color negro = periodo del boletín Radar Covid-19 semanal

Radar COVID -19
Número 57 – del 28 de julio al 03 de agosto 
2021



14

1,920
1,855

2,790
3,055

4,778

2,669

3,388

3,162
3,157

2,790
2,101

2,298
2,090

1,628
1,459

1,667

2,717

1,037
1,240

754 742

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

11/02
17/02

18/02
24/02

25/02
06/03

07/03
16/03

17/03
27/03

28/03
03/04

04/04
10/04

11/04
17/04

17/04
24/04

25/04
01/05

02/05
08/05

09/05
16/05

17/05
24/05

25/05
31/05

01/06
07/06

08/06
16/06

17/06
03/07

04/07
10/07

11/07
20/07

21/07
27/07

28/07
03/08

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CONTAGIADOS DE 0 A 17 AÑOS
(datos por periodo)

EVOLUCIÓN DE NUEVOS CONTAGIADOS
DE 0 A 17 AÑOS
Gráfico 6

Las cifras en color verde = periodo del boletín Radar Covid-19 mayor a una semana
Las cifras en color negro = periodo del boletín Radar Covid-19 semanal
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EVOLUCIÓN DE FALLECIDOS
DE 0 A 17 AÑOS
Gráfico 7
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Las cifras en color verde = periodo del boletín Radar Covid-19 mayor a una semana
Las cifras en color negro = periodo del boletín Radar Covid-19 semanal

* Los datos han sido actualizados con casos de periodos anteriores. Se consideró solamente los 
casos que corresponden a este periodo
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Totales
Al 27 

julio

Al 03 

agosto
%

Casos 

nuevos al 

21 - 27

 julio

Casos 

nuevos al 

25 jul - 03

agosto

%

Variación % 

acumulada

27 julio -  03

agosto

Variación % 

casos nuevos

21 - 27 julio/ 

28 jul-03 ago

Letalidad

Contagiados 2,107,872 2,119,068 10,062 11,195 0.53% 11.3%

Fallecidos 196,138 196,673 558 437 0.27% -22% 9.28%

NNA 

Contagiados
123,133 123,875 100% 754 742 100% 0.6% -1.6%

0- 05 años 28,177 28,287 23% 114 110 15% 0.4% -4%

06- 11 años 31,271 31,465 25% 202 194 26% 0.6% -4%

12- 17 años 63,685 64,123 52% 438 438 59% 0.7% 0%

NNA Fallecidos 1,075 1,079 100% 7 3 100% 0.4% -57% 0.87%

0- 05 años 502 504 47% 2 2 67% 0.4% 0% 1.78%

06- 11 años 264 265 25% 3 0 0% 0.4% -100% 0.84%

12- 17 años 309 310 32% 2 1 33% 0.3% -50.0% 0.48%

PERÚ. Número acumulado de Contagiados y fallecidos de Covid 19 según grupos de edad y fechas

Nota: incluye el 03 de agosto. La base de datos de fallecidos, en el último mes presentan actualizaciones y modificaciones de fechas pasadas, pero los casos nuevos se refieren al 

periodo indicado.

Fuente: M inisterio  de Salud. Plataforma Nacional Datos abiertos.  Recuperado el 05/08/2021 de https://www.datosabiertos.gob.pe/search/field_topic/covid-19-917?sort_by=changed

Elaborado por Terre des Hommes Suisse/Incidencia/Ana Cecilia Aliaga M .
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